
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                                n° 111        del  28/01/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Versamento Diritti Segreteria relativi al IV°  Trimestre 2012 .- 
  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Versamento Diritti Segreteria relativi al IV°  Trimestre 2012”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   536,56  ai Capitoli come meglio specificato in proposta. 

 
 
 
 
BG (UD 0111/13)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 3 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA IV^ TRIMESTRE 2012 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1050.00  2012  53,66     
1052.02  2012  482,90     

 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 

COMUNITA' MONTANA  AMIATA  GROSSETANO    
Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - 

Seggiano - Semproniano 
 
OGGETTO: Versamento Diritti Segreteria relativi al IV°  Trimestre 2012. 
 
 

       AL SEGRETARIO  
    DELLA UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

AMIATA GROSSETANA 
       SIG. ALDO COPPI 

       DIRIGENTE INCARICATO 
       S E D E 

 
      
PREMESSO: 
 
CHE con determinazione   del   Segretario in data 31/12/2012, eseguibile, si  provvedeva  alla 
ripartizione  dei  diritti di segreteria  per  proventi  riscossi nel mese di dicembre 2012; 
 
CHE relativamente al mese di Ottobre e Novembre 2012 non sono stati riscossi diritti di segreteria  
di cui alla  L. 604/1962 e pertanto non  è stato  adottato nessun atto di ripartizione; 
 
CHE il Segretario dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è il  Segretario della Comunità 
Montana Amiata Grossetano alla quale l’Unione è subentrata a far data 01.01.2012 per effetto del DPGRT, 
n. 211/2011 in attuazione degli artt. 14-15-16 L.R., n. 37/2008; 
 
CHE in virtù dell’art 36 comma 8) dello  Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
approvato dai consigli comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 48 del 30/11/2011 supplemento nr. 124 il 
Segretario dell’Unione  <<.. può rogare,nell’interresse dell’Unione,  gli atti ed i contratti in forma pubblica 
amministrativa e presta, negli  altri casi,  la propria assistenza nella stipula dei contratti per scrittura 
privata autenticandone le sottoscrizioni applicando le disposizioni di cui agli articoli 40, 41,42, e la relativa 
tabella "D" della Legge 08.06.1962, n. 604. …>> 
 
CHE in virtù della disposizione di cui sopra il Segretario dell’Unione ha prestato la propria assistenza nella 
formulazione di contratti,  tutti nella formula di “scritture private non autenticate” e/o “autenticate” . In tale 
ultima forma il Segretario oltre all’ assistenza ha provveduto ad autenticare le firme dei contraenti;  
 
CHE nella incertezza sul diritto di attribuzione al Segretario dell’Unione della quota di diritti  spettanti 
all’ufficiale rogante ai sensi dell’art. 41 della L. 11-7-1980, n. 312 , si è ritenuto di non dare corso alla 
ripartizione di tale quota che viene conferita all’Unione; 
 
CHE per effetto del D.M.I. del 31.07.1995 e della Circolare n. 35 del  31.07.1995 mentre la ripartizione dei 
diritti di  cui  sopra deve  avvenire  con cadenza mensile, il  versamento  deve  essere effettuato entro 30 
giorni dallo scadere del trimestre solare; 
 
CHE  si deve pertanto  provvedere al versamento dei  diritti  riscossi nel IV°  trimestre dell'anno 2012 e 
ripartiti con i provvedimenti citati al primo comma; 
 
 
CIO' PREMESSO; 



 

  

 
 
 

PROPONE 
 
l'adozione  di un atto dirigenziale al fine di: 
 
 
1) Di  autorizzare  il pagamento in favore del  Fondo  Speciale dello  Stato,  e  dell’Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana  delle  seguenti somme per il  titolo  descritto  in narrativa: 
 
MESE DIRITTI 

RISCOSSI 
QUOTA UNIONE 90% QUOTA STATO 10% 

OTTOBRE == == ===

NOVEMBRE == == ==
DICEMBRE 536,56 482,904 53,656

TOTALE 
536,56 482,904 53,656

 
 
2) - Di confermare la imputazione della spesa come segue: 
 
- per  quanto riguarda la somma di € 53,656 arrotondata  ad euro 53,66   dovuta  al Fondo  Speciale  

dello Stato al Cap. 1050.00  della  parte Spesa del Bilancio Esercizio Finanziario 2012; 
 
- per quanto riguarda la somma di  €uro 482,904  arrotondata  ad € 482,90  dovuta alla Unione dei 

Comuni Montani Amiata Grossetana al Cap. 1052.02 della parte Spesa del Bilancio Esercizio 
Finanziario 2012; 

 
 
3)  Di disporre che la somma di €uro 482,90 di spettanza dell’Unione sia incassata al Cap. 10.00 della parte 

Entrata del Bilancio di competenza; 

 
4)  Di disporre, altresì, che le somme in favore dello Stato siano versate alla Tesoreria dello Stato, con 

imputazione all'art. 16  del Capitolo 3518. 
 
Il versamento avverrà sul conto corrente postale n. 11130010 intestato alla "Tesoreria Provinciale dello Stato 
-  Viterbo -  Versamento diritti di segreteria comunità montane e  consorzi  di  comuni  c/o Ministero 
Interno"  -  indicando  sul bollettino  postale la seguente causale:  "Unione dei Comuni Montani Amiata  
Grossetana  - Arcidosso (GR) -  versamento  al Cap.  n. 3518, art. 16, dei diritti di segreteria  anno  2012 IV°  
trimestre",  entro 30 giorni dalla chiusura del  trimestre di riferimento; 
 
 
5)  Di  trasmettere l'atto all'Ufficio Ragioneria . 
 
 

                                                                                          L'ISTRUTTORE 
        MORGANTI FIORANNA 

  
                                             -------------------------------- 

m(\diritti\VERSIV2012)   
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


